ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 BAN THƯỜNG TRỰC

	Số:  858 /MTTQ-BTT
	Ninh Bình, ngày 03 tháng 8 năm 2021

	V/v tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19
trong tình hình hiện nay

	Kính gửi:
	Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 2727/MTTW-BTT, ngày 30/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ đạo, điều hành, quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, cấp ủy, chính quyền địa phương; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo thông điệp “5K+vắc xin” của Bộ Y tế.
2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, tư tưởng, hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhận thức đúng đắn về diễn biến, tình hình, mức độ nguy hiểm và tác hại của đại dịch Covid-19, đặc biệt là biến chủng mới do virus SARS-CoV2 gây ra, để từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân, tích cực, chủ động trong phòng, chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho người dân, đồng thời đảm bảo điều kiện phục vụ sản xuất, kinh doanh phát triển.
3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác vận động, tiếp nhận ủng hộ cho công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống Covid-19 của Chính phủ; kết quả tiếp nhận, phân bổ các nguồn hỗ trợ và hoạt động giám sát của MTTQ và các tổ chức thành viên đảm bảo việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ.
4. Nội dung, phương thức thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo chính xác, kịp thời, tăng cường các thông tin tích cực, thúc đẩy và lan tỏa trong xã hội tinh thần nhân văn, chia sẻ, đoàn kết của dân tộc, tránh gây tâm lý hoang mang trong nhân dân. Đẩy mạnh các hình thức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm cung cấp nguồn thông tin chính thống có sức lan tỏa trong cộng đồng, kiên quyết đấu tranh phản bác, chống lại thông tin xấu độc, lợi dụng tình hình dịch bệnh để xuyên tạc, kích động, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.
5. Cán bộ MTTQ các cấp thường xuyên bám sát cơ sở, địa bàn khu dân cư, nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận, những khó khăn của mọi tầng lớp nhân dân, nhất là người dân tại các địa phương, khu vực thực hiện giãn cách, phong tỏa. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền có các giải pháp cụ thể, thiết thực, đồng thời huy động sự chung tay của xã hội hỗ trợ, giúp đỡ về vật chất, tinh thần cho người bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh như người nghèo, người lao động bị mất việc làm vượt qua giai đoạn khó khăn do dịch bệnh.
Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện góp phần ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh./.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

	Nơi nhận:
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;

	- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

	- Lưu: VT, Ban TC-TG.

	Vũ Thị Thủy

[bookmark: _GoBack]